1

证券代码：601188 证券简称：龙江交通 公告编号：临 2025-040

黑龙江交通发展股份有限公司

关于持股 5%以上股东权益变动

触及 5%刻度的提示性公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动为黑龙江交通发展股份有限公司（以下简称“公司”）持股 5%

以上股东穗甬控股有限公司（以下简称“穗甬控股”）履行此前披露的减持股份计划

所致，不触及要约收购。

 本次权益变动后，穗甬控股及其一致行动人广州辰崧投资合伙企业（有限合

伙）（以下简称“广州辰崧”）合计持有公司无限售条件流通股 65,794,000 股，占

公司总股本的 5.00%。

 本次权益变动为公司持股 5%以上非第一大股东减持，不会使公司控股股东、

实际控制人发生变化。

公司于 2025 年 8 月 19 日收到持股 5%以上股东穗甬控股发来的《关于权益变动触

及 5%刻度的告知函》和《简式权益变动报告书（穗甬控股、广州辰崧）》，获悉其于

2025 年 8 月 14 日—2025 年 8 月 18 日期间，通过大宗交易方式减持其持有的

11,563,000 股公司股份，占公司总股本比例 0.88%。本次权益变动前，穗甬控股及其

一致行动人广州辰崧合计持有公司股份 77,357,000 股，占公司总股本的 5.88%。本次

权益变动后，穗甬控股及其一致行动人广州辰崧合计持有公司股份 65,794,000 股，

2

持股比例减少至 5.00%。现将本次权益变动具体情况公告如下：

一、 本次权益变动基本情况

（一）信息披露义务人的基本情况

1.信息披露义务人

信息披露义务人 1：

公司名称 穗甬控股有限公司

统一社会信用代码 91440115MA59D26689

住所
广州市南沙区黄阁镇市南公路黄阁段 230 号（自编三栋）

102-116 房

法定代表人 王辉

注册资本 叁拾亿元（人民币）

企业类型及经济形式 其他有限责任公司

经营范围

商务服务业（具体经营项目请登录国家企业信用信息公示

系统查询。依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

信息披露义务人 2：

公司名称 广州辰崧投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91440101MA59F8C125

主要经营场所
广州市南沙区黄阁镇番中公路黄阁段 23 号联越半山广场

636 房-A32

执行事务合伙人 穗甬融汇控股有限公司（委派代表：王振）

出资额 肆亿零叁佰壹拾玖万元（人民币）

3

企业类型及经济形式 有限合伙企业

经营范围

商务服务业（具体经营项目请登录国家企业信用信息公示

系统查询。依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

（二）本次权益变动情况

2025 年 8 月 14 日—2025 年 8 月 18 日，穗甬控股通过大宗交易方式共减持公司

股份 11,563,000 股。本次减持完毕后，穗甬控股及其一致行动人广州辰崧合计持有

公司股份的比例为 5.00%。

股东名称 变动方式 变动日期 股份种类
减持数量

（股）

减持比例

（%）

穗甬控股

有限公司
大宗交易

2025 年 8 月 14 日 无限售

流通股

470,000 0.04

2025 年 8 月 18 日 11,093,000 0.84

合计 11,563,000 0.88

（三）本次权益变动前后穗甬控股与一致行动人广州辰崧持股情况

股东名称 股份性质

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

穗甬控股

有限公司
无限售

流通股

66,267,000 5.04 54,704,000 4.16

广州辰崧投

资合伙企业

（有限合伙）

11,090,000 0.84 11,090,000 0.84

合计 77,357,000 5.88 65,794,000 5.00

二、 所涉及后续事项

4

1.本次权益变动系持股5%以上股东穗甬控股履行此前披露的减持计划（详见2025

年 5 月 13 日刊载于《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站编号为临

2025-026 号的公告），符合《上市公司股东减持股份管理暂行办法》《上海证券交易

所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 15 号—股东及董事、

高级管理人员减持股份》等法律法规、部门规章和规范性文件的相关规定。

2.本次权益变动不会导致公司的实际控制人发生变化，不影响公司正常经营。

3.本次权益变动已按照《中华人民共和国证券法》《公开发行证券的公司信息披

露内容与格式准则第 15 号——权益变动报告书》等有关规定编制简式权益变动报告

书，具体内容详见同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《简式权益

变动报告书（穗甬控股、广州辰崧）》。

4.截至本公告披露日，本次股份减持计划尚未实施完毕。

三、 备查文件

穗甬控股《关于权益变动触及 5%刻度的告知函》《简式权益变动报告书（穗甬控

股、广州辰崧）》。

特此公告。

黑龙江交通发展股份有限公司董事会

2025 年 8 月 19 日